
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-51 del 19/01/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di 
aggiornamento  tecnico  di  cappe  chimiche  d’aspirazione 
per amianto presso la sede di Reggio-Emilia, di proprietà 
di Arpae-ER, per garantire la velocità d’aspirazione di 0,7 
m/s.  CIG 4875378931

Proposta n. PDTD-2017-59 del 18/01/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 19 (diciannove) gennaio   2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  aggiornamento  tecnico  di 

cappe chimiche d’aspirazione per amianto presso la sede di Reggio-Emilia, di 

proprietà  di  Arpae-ER, per garantire  la  velocità  d’aspirazione  di  0,7  m/s. 

CIG 4875378931

VISTI:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n. 75 del 

13.07.2016;

– la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agen-

zia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-

2018,  del  Piano  Investimenti  2016,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio 

2016,  del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2016”;

– la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e   investimenti per l’anno 2016  ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

– la D.D.G.  33 del 15/02/2016 di approvazione del Programma dell'attività contrattuale per 

l’anno 2016”

RICHIAMATO:

– il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

PREMESSO :

- che, all'interno del laboratorio integrato  situato  presso la sede Arpae di Reggio-Emilia, è 

attiva "l'Unità Amianto Polveri e fibre" riconosciuta dalla Regione Emilia-Romagna, con 

atto  n.  1359  del  29/8/2016,  quale  laboratorio  di  riferimento  qualificato  per  l'esercizio 

dell'attività  laboratoristica  di  campionamento  e  analisi  sull'amianto  per  le  metodiche 

analitiche  indicate dal DM 6/09/94;

– che,  nell'Unità Amianto Polveri e fibre, l'attività analitica è svolta, per motivi di sicurezza 

degli operatori, sotto cappe chimiche con velocità di aspirazione di almeno 0,70 m/s visto 

l'elevato livello di  tossicità dell'amianto;



– che si è reso necessario un aggiornamento tecnico delle cappe chimiche  d'aspirazione presso 

la  stanza  identificata  con  L05  allo  scopo di  garantire  una  velocità  media  frontale  di 

aspirazione di  almeno  0,7 metri/secondo, così come  declinato nelle norme di riferimento 

quali  le  UNI  EN  14175:3  “Cappe  di  aspirazione”  -  Parte  3:  Metodi  per  prove  di 

omologazione,  Norme UNI EN 14175:4 “Cappe di aspirazione” - Parte 4: Metodi di prova 

in loco e  Rapporti ISTISAN 09/41 “Lavorare con prodotti pericolosi”;

– che le cappe localizzate nella stanza L05 del Laboratorio integrato di Reggio-Emilia sono 

inserite nel contratto di manutenzione per strumentazione e attrezzature di laboratorio di 

analisi  identificato come  "Ordinativo quadriennale di fornitura per servizi di manutenzione 

di attrezzature da laboratorio" stipulato in seguito all'adesione con Determinazione N. 56 del 

31/01/2013 alla Convenzione Intercent-er "Servizi di manutenzione delle apparecchiature di 

analisi ambientale  2" - Lotto 2-374987920B, – CIG 4875378931;

– che detto contratto è stato affidato al R.T.I. formato da Perkin Elmer S.p.A. (capogruppo 

mandataria) e Hospital Consulting S.p.A. (mandante);

– che detto aggiornamento tecnico  ricade all'interno della attività straordinarie declinate nel 

Capitolato tecnico, allegato 3, all'Art. 11 "Attività straordinarie"  punto a) – "necessità di  

aggiornamento tecnico  e organizzativo a seguito di esigenza dell'Arpa contraente"  in 

ossequio  a  quanto  previsto  dall’art.  311,  co  4 del  D.P.R.  n.  207/2010  che  prevede  la 

possibilità della Stazione Appaltante di chiedere all'esecutore una variazione in  aumento  o 

in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo 

previsto dal  contratto;

– che  detto  aggiornamento  deve  essere  comprensivo della  fornitura  e  dell'installazione di 

aspiratore  a  pala  rovesciata  trifase a  basso consumo energetico  e  relativa  chiocciola  in 

polipropilene elettroconducibile nonchè della sanificazione della cappa chimica e quant'altro 

possa servire al funzionamento della cappa in sicurezza;

CONSIDERATO:

– che il R.T.I. formato da Perkin Elmer S.p.A. (capogruppo mandataria) e Hospital Consulting 

S.p.A. (mandante)  ha eseguito,  fino ad oggi, le prestazioni contrattuali a regola d'arte, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

– che, per la fornitura di cui trattasi, è stata stimata una spesa presunta pari a euro 21.000,00 

(IVA esclusa);

ATTESTATO:

– che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 



né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto beni (o servizi)  con le caratteristiche essenziali  idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

CONSIDERATO INOLTRE:

– che la ditta Hospital Consulting S.p.A. (mandante) è stata invitata a presentare offerta per un 

aggiornamento tecnico delle cappe chimiche  d'aspirazione presso la stanza identificata con 

L05  allo  scopo  di  garantire  una  velocità  media  frontale  di  aspirazione  di  almeno  0,7 

metri/secondo;

– che  detto  aggiornamento è  regolato dalle condizioni  di  cui  al  citato  contratto  di 

manutenzione di attrezzature da laboratorio (Det. N. 56 del 31/01/2013 – CIG 4875378931) 

stipulato con la società Perkin Elmer S.p.A. (capogruppo mandataria) e Hospital Consulting 

S.p.A. (mandante);

– che la ditta Hospital Consulting S.p.A., con lettera del 17/10/2016, ha presentato la propria 

offerta che prevede un costo complessivo di euro 21.000,00 (IVA esclusa), che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata ed ha dichiarato l'offerta congrua e conforme a quanto richiesto; 

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line, risultato regolare;

– che  l'affidamento sarà  perfezionato mediante  corrispondenza commerciale,  con modalità 

elettronica;

– ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assun-

to nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con rife-

rimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” 

della D.D.G. 102 del 30/12/2015;

RITENUTO:

– per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a), del d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento dell'aggiornamento tecnico delle cappe 

chimiche d'aspirazione presso la stanza identificata con L05  dell'Unità Amianto Polveri e 

fibre  del laboratorio della sede Arpae di Reggio-Emilia alla società Hospital Consulting 

S.p.A al  costo di  euro 21.000,00  (IVA esclusa),  pari a complessivi euro  25.620,00 -  IVA 

22% compresa;



SU PROPOSTA:

– della Responsabile dell’Area Attività Laboratoristiche di Arpae, Dott.ssa Leonella Rossi,  la 

quale ha attestato la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, è  la  stessa 

Dott.ssa Leonella Rossi;

– che  il  Direttore dell'Esecuzione  è  IL Sig. Francesco Ansaloni e  che,  pertanto, allo stesso 

sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

– che è stato acquisito il parere di regolarità contabile  da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a), del d. 

Lgs. 50/2016, alla ditta Hospital Consulting S.p.A, con sede  in Bagno a Ripoli (FI) - Via di 

Scolivigne, 60/1 – C.F., Part. I.V.A. e Reg. Imprese: 03010380487, l'aggiornamento tecnico 

delle cappe chimiche d'aspirazione  situate  presso la stanza identificata con L05 dell'Unità 

Amianto Polveri e fibre del laboratorio della sede Arpae di Reggio-Emilia alle condizioni 

economiche di cui all'offerta del 17/10/2016, che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, al costo di euro 21.000,00 (IVA esclusa), pari a euro 25.620,00 (IVA 

compresa);

2. che l'affidamento sarà  perfezionato mediante  corrispondenza commerciale,  con modalità 

elettronica;   

3. di assegnare alla Dott.ssa Leonella Rossi  le funzioni di Responsabile del procedimento;

4. di  assegnare  al  Sig. Francesco  Ansaloni  le  funzioni  di  Direttore  dell'Esecuzione,  e  di 

demandare  allo  stesso  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del 

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo di euro 25.620,00 (IVA  inclusa), avente natura di "manutenzioni 

attrezzature (MATTR)"  relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico dell'esercizio 2017 

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità: PCCTR--PCTRA;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 



provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

-  Dott. Franco Zinoni -



  
 

 
 
 

   

 
 
 

 Spett.le 
ARPA Emilia-Romagna: 
 
U.O. Tecnico Patrimoniale 
C.A. Sig. F. Ansaloni 
Sezione Provinciale di Reggio 
Emilia 
C.A. Dr. Adriano Fava 
 

 
Firenze, 17/10/2016 

 
 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento tecnico per garantire la velocità di aspirazione di 0,7 m/s per cappe chimiche per amianto presso la sede ARPAE 
di Reggio Emilia – stanza L05. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Laboratorio L05 
 
 

N. 2 Impianto di aspirazione a servizio di cappa chimica Labosystem 1280 (1200 mm) e 1281 (1200 
mm) 
Aspiratore posizionato sul coperto piano  
Q = 1.250 mc/h cadauno impianto 
 
 

 
Descrizione u.m. q.tà  

    
    
Aspiratore a pala rovescia trifase a basso consumo energetico n 1  
Chiocciola in polipropilene elettroconducibile    
Adatto a garantire contemporaneamente la velocità di 0,7 m/s sul frontale della cappa con saliscendi aperto a 400    
mm dal piano di lavoro.    

     

Installazione accessori a corredo     
     

Controllo portate con strumento a filo caldo T.S.I. modello 9535 – M GB calibrazione strumento     
confermata da certificato standard wind tunnel calibration system Novembre 2015     
-Controllo della velocità sul frontale cappa aperto H 400 mm. n  1  
-Rilascio di documentazione con indicato la tipologia e la velocità attuale sul frontale della cappa.     
-Rilascio documentazione con indicato la portata attuale della cappa.     

     
Sanificazione cappa chimica, posa in opera elettro-aspiratore, tubazioni in PVC e realizzazione dei collegamenti     
elettrici con coppia di nostri tecnici specializzati.      
 
OPERE MURARIE, SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO CONTROSOFFITTO ESCLUSI     

     

ALIMENTAZIONE ELETTRICA CAPPA ED INTERRUTTORE PER CORRENTI PULSANTI ESCLUSI     
 
PREZZO CADAUN IMPIANTO Euro 9.500,00 + IVA 

PREZZO A CORPO PER 2 IMPIANTI Euro 19.000,00 + IVA 



 
SMONTAGGIO E SMALTIMENTO TUBAZIONI DI RISULTA NEL LABORATORIO       
Compresi tappi di chiusura tubazioni esistenti e sacchi a forte spessore per flessibile PREZZO A CORPO Euro 1.500,00 + IVA 

TRASPORTO MATERIALE FRANCO Vostri Laboratori a Reggio Emilia PREZZO A CORPO Euro 500,00 + IVA 
 
 
 
 
 
 
TOTALE FORNITURA EURO 21.000,00 + IVA 
 
 
 
 
NOTA BENE:         gli impianti proposti sono stati progettati per garantire le portate richieste con tubazioni dimensionate opportunamente 

per avere velocità inferiori alla soglia di rumorosità, pari a 14 m/s. 
 

Non è possibile garantire che le cappe esistenti non siano rumorose con la velocità frontale richiesta pari a 0,7 m/s 
con saliscendi aperto ad H 400 mm dal piano di lavoro. 

 
Nel caso si verificasse una rumorosità eccessiva delle cappe con le nuove portate di lavoro, sarà necessario eseguire 
un intervento successivo, da quantificare a parte, dopo aver individuato chiaramente le cause che provocano il rumore. 

 



 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA: 
 
 
Garanzia : 24 mesi 
Opere murarie : escluse 
Smontaggio e rimontaggio controsoffitto : escluso 
Alimentazione elettrica cappe chimiche : esclusa 
Interruttori differenziali di alimentazione   
per correnti pulsanti : esclusi 
Smontaggio e smaltimento   
del materiale rimosso : compreso nel totale fornitura 
Montaggio impianti di aspirazione : compreso 
Collegamenti elettrici : compresi 
Collaudo con anemometro   
certificato a filo caldo : compreso 
Addestramento del personale ARPA : compreso 
  
Imballo : escluso 
Consegna : da concordare 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
Il responsabile del servizio 

 
Irene Bacci 

 
 



 



N. Proposta:   PDTD-2017-59   del    18/01/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  aggiornamento 
tecnico di cappe chimiche d’aspirazione per amianto presso la sede 
di Reggio-Emilia, di proprietà di Arpae-ER, per garantire la velocità 
d’aspirazione di 0,7 m/s.  CIG 4875378931

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/01/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


